Ofício nº 1.178/2002 - GAB.      Londrina, 28 de novembro de 2002

Senhor Presidente,

Submetemos ao exame dessa Edilidade, Mensagem, através da qual o Executivo solicita o imprescindível beneplácito legislativo, para que se possa incluir no Plano Plurianual – PPA e no orçamento dos exercícios financeiros de 2004, 2005 e 2006, recursos para o pagamento a empresa Vega Engenharia Ambiental S.A., para atender despesas com a Coleta de Lixo no Município de Londrina, durante o ano de 2000.

Os motivos para tal solicitação encontram-se declinados no Ofício nº 1.177/2002-GAB, de 28 de novembro de 2002, encaminhado a essa Augusta Casa de Leis.

Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.

Assim, esperamos a indispensável aprovação dessa Colenda Câmara.

Atenciosamente,

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICÍPIO

Excelentíssimo Senhor

Tercílio Luiz Turini

Presidente da Câmara Municipal

Londrina – Paraná

PROJETO DE LEI 405/2002

OFÍCIO Nº 1.178/2002 - GAB., DE 28.11.2002

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, meta para os exercícios de 2004 e 2005, objetivando o pagamento parcelado a Empresa Vega Engenharia Ambiental S.A., pela prestação de serviços de coleta de lixo no ano de 2000 e autoriza o Poder Executivo a incluir na Proposta Orçamentária dos exercícios financeiros de 2004 e 2005 o pagamento pela prestação do Serviço de Coleta de Lixo do Município de Londrina, referente ao ano de 2000.

Londrina, 28 de novembro de 2002.

                                                                           Nedson Luiz Micheleti

                                                                    PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI

SÚMULA: Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, meta para os exercícios de 2004 e 2005, objetivando o pagamento parcelado a Empresa Vega Engenharia Ambiental S.A., pela prestação de serviços de coleta de lixo no ano de 2000 e autoriza o Poder Executivo a incluir na Proposta Orçamentária dos exercícios financeiros de 2004 e 2005 o pagamento pela prestação do Serviço de Coleta de Lixo do Município de Londrina, referente ao ano de 2000.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º - Inclui na Lei Municipal nº 8.659, de 19 de dezembro de 2001 – Plano Plurianual – PPA, a seguinte meta:

PROGRAMA DE AÇÕES AMBIENTAIS

REGIÃO
ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA
QUANTIFI-CAÇÃO DA AÇÃO

2004
QUANTIFI-CAÇÃO DA AÇÃO

2005

MUNICÍPIO
Pagamento parcial (25%) vinte e cinco por cento, em cada exercício financeiro, pela prestação de serviços de coleta de lixo no ano de 2000, a Empresa Vega Engenharia Ambiental S.A.
%
25
25

Projeto de Lei nº                                                                                   fls. 02

Art. 2º Fica o Executivo autorizado a incluir na Proposta Orçamentária do exercício financeiro de 2004 e 2005 o pagamento pela prestação do Serviço de Coleta de Lixo do Município de Londrina, referente ao de 2000.

Parágrafo único O pagamento será efetuado conforme os valores abaixo especificados:

ANO
VALOR EM  R$

2004
2.034.000,00

2005
2.034.000,00

TOTAL DA DÍVIDA SEM CORREÇÃO
4.068.000,00

Art. 3º A despesa de que trata o art. 2º, desta Lei, será alocada em Programa de Trabalho específico, junto ao Fundo de Urbanização de Londrina ou outro órgão que venha substituí-lo.

Art. 4º Os valores constantes no parágrafo único, do art. 2º, desta Lei, serão corrigidos a partir de 31 de dezembro de 2002, pelo IPCA-IBGE, acrescidos de juros de 0,5% a.m..

Parágrafo único Os valores da correção previstos no “caput”, serão alocados em Programa de Trabalho para pagamento de Encargos da Dívida Pública Interna, junto ao Fundo de Urbanização de Londrina ou outro órgão que venha a substituí-lo.

Art. 5º Na elaboração do Plano Plurianual para o quadriênio de 2006 a 2009, será incluída meta para o exercício de 2006, referente ao pagamento de 25% (vinte e cinco por cento), pela prestação de serviço de Coleta de Lixo no Município de Londrina no ano de 2000.

Projeto de Lei nº                                                                                   fls. 03

Art. 6º Fica o Executivo autorizado a incluir na Proposta Orçamentária do exercício financeiro de 2006 o pagamento pela prestação do Serviço de Coleta de Lixo do Município de Londrina, referente ao de 2000.

Parágrafo único O pagamento será efetuado conforme o valor abaixo especificado:

ANO
VALOR EM  R$

2006
2.034.000,00

TOTAL DA DÍVIDA SEM CORREÇÃO
2.034.000,00

Art. 7º A despesa de que trata o art. 6º, desta Lei, será alocada em Programa de Trabalho específico, junto ao Fundo de Urbanização de Londrina ou outro órgão que venha substituí-lo.

Art. 8º Os valores constantes no parágrafo único, do art. 6º, desta Lei, serão corrigidos a partir de 31 de dezembro de 2002, pelo IPCA-IBGE, acrescidos de juros de 0,5% a.m..

Art. 9º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina,